

**Saeimas**  
**Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats**  
**par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem**  
**(2024. gada 1.–31. maijs)**

<b>Saņemti iesniegumi</b>	
kopskaitā	155
individuālie	148
kolektīvie	2
no vairākām privātpersonām	1
anonīmie	4
<b>Saņemto iesniegumu tematika</b>	
Likumdošanas priekšlikumi	55
Viedokļi	48
Sūdzības	7
Informācijas pieprasījumi	3
Dažādi iesniegumi	42
<b>Iesniegumu saņemšanas veidi</b>	
Personīgi	5
Pa pastu	18
Pa Saeimas oficiālo e-pastu <i>saeima@saeima.lv</i>	123
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese)	9
<b>Saņemto iesniegumu adresāti</b>	
Saeima	26
Saeimas Prezidijs	1
Deputāti	705
Frakcijas	36
Komisijas	85
Struktūrvienības	17
<b>Saziņas valoda</b>	
Latviešu valoda	152
Svešvalodas	3
<b>Sagatavotas atbildes</b>	122
tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi	2

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas  
priekšsēdētājs Jānis Vucāns

**I. Likumdošanas priekšlikumi****Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi**

4

Privātpersona iebilst pret likumprojekta “Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likumā” ieceri, kas paredz noteikt obligāto apdrošināšanu elektroskrejriteņiem, un aicina uz skrejriteņiem attiecināt tādas pašas prasības kā uz velosipēdiem, monoriteņiem un elektriskajiem skrituļdēļiem.

Latvijas Nacionālo karavīru biedrība lūdz 2025. gadā kādas ministrijas pamatbudžetā iekļaut pastāvīgu finansējumu biedrības pamatdarbības nodrošināšanai.

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Finansējumu Eirovīzijai novirzīt Latvijai sportam” atbalstam (10 746 paraksti).

Privātpersona izsaka viedokli par pieņemtajiem grozījumiem Patērētāju tiesību aizsardzības likumā, kuri paredz kredītu procentu kompensāciju hipotekāro kredītuņēmējiem mājokļa iegādei, ņemot vērā *EURIBOR* likmes kāpuma un inflācijas rezultātā pieaugošo kredīta maksājumu, un norāda, ka šāds atbalsts pienāktos arī tām mājtsaimniecībām, kuras ņēmušas kredītu dzīvojamās mājas energoefektivitātes paaugstināšanai.

**Juridiskie jautājumi**

12

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” izsaka viedokli par priekšlikumiem likumprojektam “Grozījumi Civilprocesa likumā”, kuri paredz uzlabot parādu atgūšanas sistēmu, radot konceptuāli jaunu veicamo ieturējumu aprēķināšanas metodi, un aicina nevirzīt likumprojektu tālākai izskatīšanai, iekams nav saņemts Labklājības ministrijas atzinums par ietekmi uz pašvaldību budžetiem.

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” aicina ar likumprojektu “Grozījumi Krimināllikumā” attiecībā uz politisko partiju nelikumīgu finansēšanu ne tikai samazināt kriminālatbildības sliekšņus, bet izveidot pamatu konsekvēntam un sistēmiskam regulējumam, kas ietvertu gan kriminālo, gan administratīvo atbildību.

Biedrība “Latvijas Finanšu nozares asociācija” aicina likumprojektā “Grozījumi Kriminālprocesa likumā” noteikt, ka gadījumos, kad naudas līdzekļus vai finanšu instrumentus, kam uzlikts arests, nav iespējams pārvest no kredītiestādes uz Valsts kasi, tos arestē kredītiestādē, kurā tie glabājas.

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā” un aicina noteikt, ka jauno kadastrālo vērtību bāzi Ministru kabinets apstiprina līdz kārtējā gada 15. jūnijam.

Biedrība “Zemes reformas komiteja” izsaka viedokli par likumprojekta “Grozījumi likumā “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību””

nepilnībām un aicina izstrādāt kompleksu risinājumu, lai mazinātu zemes īpašniekam uzlikto nastu un ņemtu vērā zemes īpašnieku izdevumus, kā arī rastu risinājumu Satversmes tiesas vairākkārt identificētajām problēmām dalīto īpašumu jomā.

Latvijas Dievturu sadraudze iesniedz likumprojektu “Latvijas Dievturu sadraudzes likums” un aicina to izskatīt un pieņemt.

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par Latvijas nepievienošanos pandēmijas līgumam” atbalstam (11 044 paraksti).

Privātpersona izsaka viedokli par Satversmes tiesas spriedumu, ar kuru tiesa Saeimas noteikto regulējumu par zemes nomas maksu piespiedu dalītajos īpašumos ir atzinusi par atbilstošu Satversmei, un aicina spēkā esošo regulējumu pārstrādāt un noteikt lietošanas maksas apmēru, ņemot vērā to, kad un kādā veidā būve, kas atrodas uz cita īpašnieka zemes, ir iegūta un kādam nolūkam tiek izmantota.

## **Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi**

1

Biedrība “Latvijas Raidorganizāciju Asociācija” un biedrība “Latvijas Reklāmas asociācija” iebilst pret Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes ierosinātajām izmaiņām Latvijas elektronisko plašsaziņas līdzekļu regulējumā attiecībā uz reklāmas ierobežošanu, atļaujot reklāmu raidīt tikai latviešu valodā.

## **Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi**

4

Biedrība “Latvijas Pārtikas tirgotāju asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Nacionālās kiberdrošības likums” un aicina noteikt, ka svarīgo pakalpojumu sniedzējs ir arī pārtikas ražotājs vai izplatītājs vairumtirdzniecībā, ja pārtikas izplatīšana ir komersanta pamatdarbība.

Biedrība “Latvijas Darba devēju konfederācija” izsaka viedokli par likumprojektā “Nacionālās kiberdrošības likums” lietoto terminu “farmācijas komersants” un norāda, ka tas nav definēts ne minētajā likumprojektā, ne citos saistītos normatīvajos aktos.

SIA “SG Capital Partners AIFP” izsaka viedokli par likumprojektu “Nacionālās kiberdrošības likums” un aicina svītrot likuma normu, kas noteic, ka likums attiecas uz finanšu vienībām, jo uzskata, ka šāda regulējuma pieņemšana radītu virkni neskaidrību par nacionālā un starptautiskā mēroga tiesību normu piemērošanu.

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Zemessardzes likumā” un aicina paredzēt iespēju no mobilizācijas uz laiku atbrīvot vienu no bērna vecākiem, lai tas nogādātu bērnu drošā vietā vai kā citādi parūpētos par bērnu gadījumā, kad abi vecāki dienē zemessardzē.

## **Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi**

16

Biedrība “Latvijas Reklāmas asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā” un aicina noteikt, ka priekšvēlēšanu aģitācijas veicējam, kurš priekšvēlēšanu aģitācijas nolūkiem izgatavo un izplata materiālu, kas radīts, dziļviltojot kādas fiziskās personas identitāti, ir jāsaņem attiecīgās fiziskās personas atļauja lietot tās identitāti tieši šim nolūkam.

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” aicina likumprojektā “Grozījumi Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā” noteikt: ja priekšvēlēšanu aģitācijā vizuālā, audio vai video formā iekļauj dziļviltojumu, tam jāpievieno norāde par potenciāli maldinošajiem satura elementiem.

Biedrība “Latvijas Universitāšu asociācija” izsaka viedokli par grozījumiem likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, kuri paredz ierobežot iespēju savienot valsts amatpersonas amatu ar darbu valsts kapitālsabiedrības padomē vai valdē, un aicina noteikt, ka augstskolās strādājošās valsts amatpersonas ir izņēmums, uz kuru šie grozījumi nav attiecināmi.

Biedrība “Latvijas Žurnālistu asociācija” iebilst pret likumprojekta “Grozījumi Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā” priekšlikumiem, kuri paredz debates kā žurnālistikas žanru un formātu pielīdzināt politiskajai aģitācijai, un norāda, ka tā ir iejaukšanās mediju redakcionālajā neatkarībā.

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Pašvaldības domes vēlēšanu likumā” un aicina nevirzīt likumprojektu pieņemšanai otrajā lasījumā, jo uzskata, ka tas neveicina tiesisko noteiktību.

Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” izsaka viedokli par 2025. gada pašvaldību vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamā finansējuma aprēķinu un norāda, ka, pēc aptaujāto pašvaldību aplēsēm, būtu nepieciešams papildu finansējums 7,6 miljonu eiro apmērā.

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” un atbalsta iniciatīvu paredzēt pašvaldībām tiesības atsavināt īrniekam izīrēto dzīvojamo telpu, ja tiek noteikti kritēriji gan attiecībā uz atsavināmo dzīvojamo telpu, gan īrnieku, kurš ir tiesīgs tam izīrēto dzīvojamo telpu iegūt savā īpašumā.

Biedrība “Latgalešu kultūras biedrība” un Latgales kongresa lēmumu izpildes padome sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā” un aicina izveidot patstāvīgu Varakļānu novadu ar Varakļāniem kā attīstības centru, šajā novadā iekļaujot Atašienes, Dekšāru, Liepnas, Krustpils, Kūku, Mežāres, Variešu un Vīpes pagastus.

Biedrība “Latgales saeima” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā” un aicina nevirzīt likumprojektu uz otro lasījumu, pirms nav izvērtēts jautājums par Varakļānu novada saglabāšanu.

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā” un aicina Varakļānu novadu iekļaut Latgales plānošanas reģionā, Latgales vēlēšanu apgabalā un Latgales teritoriālajās valsts pārvaldes struktūrās.

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā” un aicina atjaunot Jelgavas, Liepājas un Ventspils valstspilsētu administratīvās teritorijas.

Biedrība “Par Ikšķiles novadu” izsaka viedokli par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pieņemšanu, kuras rezultātā Ikšķiles novads tika pievienots Ogres novadam, un aicina atjaunot Ikšķiles novadu tā iepriekšējā teritorijā, atdalot Ikšķiles pilsētu un Tīnūžu pagastu no Ogres novada.

Biedrība “Latvijas Lielo pilsētu asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības domes atlaišanas likums” un aicina izsvērti diskutēt gan par šāda likumprojekta leģitīmo mērķi, gan par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības domes atlaišanas samērīgumu.

SIA “Rēzeknes siltumtīkli” izsaka viedokli par likumprojektā “Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības domes atlaišanas likums” iekļautajiem apgalvojumiem par minētās sabiedrības darbību un aicina turpmāk nebalstīties uz vispārīgiem un nepierādītiem apstākļiem un neizmantojot tos kā argumentāciju likumprojekta apstiprināšanai.

#### **Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi**

4

Biedrība “Asociācija – Saules enerģija Latvijai” iebilst pret likumprojektam “Grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvidos”” iesniegtajiem priekšlikumiem par aizliegumu novietot saules paneļus uz lauksaimniecības zemes.

Biedrība “Zemnieku saeima” aicina izdarīt papildu grozījumus Lauksaimniecības un lauku attīstības likumā un aizliegt visu veidu Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas izcelsmes lauksaimniecības un lopbarības, kā arī vispār pārtikas produktu importu.

Biedrība “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” aicina pilnveidot tiesisko regulējumu, kas attiecas uz publisku personu iesaisti komercdarbībā un konkurences neitralitāti, un, ņemot vērā kompetento iestāžu un organizāciju atzinumus, aicina noteikt pienākumu izbeigt līdzdalību tad, ja kompetentā institūcija ir konstatējusi, ka iesaistei komercdarbībā nav tiesiska pamata.

Biedrība “Veselības aprūpes darba devēju asociācija” aicina grozīt uz veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem attiecināto regulējumu, lai nodrošinātu to, ka normatīvajos aktos nebūtu noteiktas konkurenci kropļojošas un diskriminējošas prasības un tiktu novērsta nevienlīdzīgā attieksme pret privātajiem veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem.

#### **Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi**

14

Biedrība “Latvijas Farmaceutiskās aprūpes asociācija” aicina likumprojektā “Grozījumi Pacientu tiesību likumā” noteikt, ka pacientiem ir tiesības saņemt ne tikai veselības stāvoklim atbilstošu ārstniecību, bet arī ārstniecības procesā nepieciešamās zāles un pienācīgu farmaceitisko aprūpi.

Biedrība “Cilvēktiesību līgu starptautiskās federācijas Latvijas Cilvēktiesību komiteja” iebilst pret likumprojektam “Grozījumi Pacientu tiesību likumā” iesniegto priekšlikumu, kurš paredz: ja pacients neprot valsts valodu un runā tādā valodā, ko ārstniecības persona nesaprot, pacients pieaicina personu, kas nodrošina tulkošanu.

Biedrība “Latvijas alkohola nozares asociācija” iebilst pret likumprojektam “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” iesniegto priekšlikumu, kas paredz, ka alkoholiskos dzērienus un starpproduktus, izņemot alu, vīnu un raudzētos dzērienus, aizliegts pārdot personām, kuras ir jaunākas par 20 gadiem.

Biedrība “Latvijas Reklāmas asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” un aicina noteikt, ka aizliegums reklamēt alkoholisko dzērienu cenas un to atlaides stājas spēkā no 2025. gada 1. janvāra.

Biedrība “Latvijas Spēļu biznesa asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” un aicina noteikt pārejas periodu aizliegumam patērēt alkoholiskos dzērienus pie azartspēļu iekārtām.

Biedrība “Latvijas Raidorganizāciju asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”, kas paredz aizliegt alkoholisko dzērienu cenu un to atlaižu reklamēšanu, un norāda, ka šāda aizlieguma ieviešana taksācijas gada vidū asociācijas biedriem rada būtiskas problēmas.

Biedrība “Atkarību mazināšanas un profilakses centrs ATKARĪBAI – NĒ” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” un aicina noteikt stingrākus ierobežojumus alkoholisko dzērienu lietošanai, piemēram, samazināt transportlīdzekļa vadītāja asinīs pieļaujamo alkohola koncentrāciju līdz 0,0 promilēm.

SIA “Wolt Latvija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” un norāda, ka priekšlikums, kas paredz, ka tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē iegādātos alkoholiskos dzērienus pircējam atļauts piegādāt ne agrāk kā pēc sešām stundām no pasūtīšanas brīža, nepalīdzēs samazināt patērētā alkohola apjomu.

Biedrība “Latvijas Zāļu Paralēlā Importa Asociācija” un SIA “SAULES APTIEKA” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Farmācijas likumā”, norāda, ka tiek piedāvātas jaunas tiesību normas, kas skar zāļu vairumtirdzniecību, lai gan Farmācijas likumā nav definēts zāļu vairumtirdzniecības jēdziens, un aicina svītrot vārdu savienojumu “laist tirgū”, lai novērstu maldīgus priekšstatus tiesību normu piemērošanas procesā.

Latvijas Farmācijas arodbiedrība izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Farmācijas likumā” un aicina farmaceitiem noteikt tiesības uz papildu atvaļinājumu, ja viņi strādā paaugstināta stresa apstākļos vai ar kaitīgām vielām.

Biedrība “Latvijas Darba devēju konfederācija” ir iepazinusies ar likumprojektu “Grozījumi Darba likumā”, kura mērķis ir stiprināt valsts valodas lietojumu darba tirgū, un aicina noteikt, ka svešvalodas prasme nav uzskatāma par pamatoti nepieciešamu nosacījumu tāda darba pienākumu veikšanai, kuš saistīts ar preču ražošanu, pakalpojumu sniegšanu vai citām darbībām Latvijas tirgū.

## **II. Viedokli**

48

### **Par Saeimas darbu**

3

Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība izsaka viedokli par nepieciešamību Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisijas sēdes darba kārtībā iekļaut jautājumus par kompensējamo cistiskās fibrozes zāļu piešķiršanu, esošā finansējuma izlietojumu un papildu finansējuma piesaisti efektīvāko zāļu apmaksai.

Privātpersona izsaka viedokli par pieņemtajiem Civilprocesa likuma grozījumiem un lūdz skaidrot, vai likumdevēja mērķis, ar kādu izveidots pagaidu regulējums aizsardzībai pret vardarbību, tiek atbilstoši ievērots tiesu praksē un nepārkāpj citas tiesības.

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas darbu un norāda, ka vēlas saņemt atbildes uz saviem iesniegumiem.

### **Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu**

10

Politiskā partija “Jaunā konservatīvā partija” iebilst pret Valsts prezidenta priekšlikumiem par grozījumiem Augstskolu likumā, kuri paredz noteikt, ka akadēmiskā personāla amatā var ievēlēt ārzemnieku, kura latviešu valodas zināšanas neatbilst normatīvajos aktos noteiktajam apjomam, un norāda, ka šādi priekšlikumi neatbilst Latvijas Republikas Satversmei.

Biedrība “Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija” rosina papildināt Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumus Nr. 600 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu konkursu veidā pasākumam “Ieguldījumi materiālajos aktīvos””, nosakot, ka tie pārstrādātāji, kuri atbalsta ilgtspējīgu, biodažādu un efektīvu piena ražošanu, var saņemt papildu punktus modernizācijas projektiem, kas vērsti uz Latvijas lauksaimnieku attīstību.

Latvijas Slimnīcu biedrība izsaka viedokli par 2024. gada 20. maijā pieņemto Ministru kabineta lēmumu samazināt līdzekļus budžeta apakšprogrammai 33.17.00 “Neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšana stacionārajās ārstniecības iestādēs” un aicina to neatbalstīt.

SIA “BURDE B.V.” izsaka viedokli par Valsts ieņēmumu dienesta darbu un norāda uz problēmām, kas liedz vienoties par uzņēmuma nodokļu parāda pakāpenisku nomaksu.

Privātpersona izsaka viedokli par atbildes vēstuli, ko saņēmusi no Latvijas Bankas, un aicina skaidrot, kādēļ tai jāinformē banka par savu skaidras naudas darījumu mērķi.

SIA “Hannu Pro” izsaka viedokli par VSIA “Latvijas Televīzija” atklātā konkursa “VSIA LTV satura informācijas vadības sistēmas (Media Asset Management – MAM) iegāde un ieviešana” iepirkuma rezultātiem un pauž uzskatu, ka iepirkuma līguma slēgšana ar uzņēmumu “Dalet SA” pakļaus riskam Latvijas kritisko infrastruktūru.

Biedrība “Dārziema apkaimes biedrība” izsaka viedokli par Rīgas pilsētas īpašumā esošās Kārsavas ielas posma stāvokli un lūdz Rīgas domi attiecīgajā posmā ierīkot apgaismojumu, lietus ūdens novadīšanas sistēmas un ieklāt cieto segumu.

Rīgas evaņģēliski kristīgā vasarsvētku draudze “ĢETZEMANE” izsaka viedokli par Rīgas domes vēstuli, ar kuru tiek atcelts līguma par zemesgabala Rīgā, Skanstes ielā 31 nodošanu bezatlīdzības lietošanā termiņa pagarinājums, un aicina rast risinājumu minētā zemesgabala nodošanai draudzei īpašumā bez atlīdzības.

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas pilsētas tiesas tiesneša pieņemto lēmumu un aicina izvērtēt tā tiesiskumu.

## **Par situāciju valstī**

9

Biedrība “Baltijas jūras valstu koalīcija HIV pacientiem” izsaka viedokli par nepieciešamajiem risinājumiem šo pacientu dzīves kvalitātes uzlabošanai un ar HIV infekciju saistītās stigmatizācijas mazināšanai.

Biedrība “Latvijas Onkologu Ķīmijterapietu asociācija”, biedrība “Soli priekšā melanomai” un Latvijas Acu ārstu asociācija izsaka viedokli par acs melanomas pacientu nepietiekamās ārstēšanas problemātiku un aicina virzīt jautājumu par individuālās zāļu kompensēšanas nosacījumu pārskatīšanu un kompensācijas griestu atcelšanu.

Biedrība “Latvijas Nacionālā zāļu apgādes asociācija” izsaka viedokli par nepieciešamību pēc funkcionējošas zāļu un medicīnas ierīču rezervju sistēmas.

Latvijas Neredzīgo biedrība izsaka viedokli par plānoto Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reformu un uzskata, ka bibliotēkas reģionālo filiāļu likvidēšana nozīmētu personu ar redzes invaliditāti dezintegrāciju.

Pretkorupcijas un pretrāpšanas biedrība “Rītdienai” izsaka viedokli par ēnu ekonomikas apkarošanu un aplokšņu algu samazināšanu un aicina palielināt summu, no kuras iespējams vērst parāda piedziņu pret parādnieku.

Biedrība “Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība”, Lietuvas Izglītības un zinātnes arodbiedrība un Igaunijas Izglītības darbinieku savienība pauž atbalstu Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības plānotajam piketam, kas ieplānots 2024. gada 21. maijā, un aicina Saeimu un valdību pildīt streika vienošanos.

Biedrība “Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”” izsaka viedokli par aktuālajām nodokļu problēmām, ar kurām saskaras lauku tūrisma uzņēmēji, un aicina uz viesmīlības nozarē nodarbinātajiem attiecināt tādu pašu regulējumu kā uz sezonas laukstrādniekiem.

## **Citi viedokļi**

26

Biedrība “Latvijas Atkritumu saimniecības uzņēmumu asociācija”, biedrība “Latvijas Siltumuzņēmumu asociācija”, biedrība “Latvijas Darba devēju konfederācija” un SIA “Vides resursu centrs” iebilst pret pilsoņu iniciatīvu noteikt attālumu no atkritumu dedzināšanas rūpnīcām un neatbalsta tādas jaunas likuma normas izstrādi, kura noteiktu minimālo attālumu līdz atkritumu reģenerācijas iekārtām.



Biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība” pauž viedokli par likumprojekta “Grozījumi Pašvaldību likumā” normu, kas nosaka pašvaldību amatpersonām iesniedzamos dokumentus speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam saņemšanai, un aicina atbildīgās institūcijas organizēt tiešsaistes semināru minētās likuma normas izskaidrošanai.

Biedrība “Šamir” un Rīgas geto un Latvijas holokausta muzejs aicina virzīt tālākai izskatīšanai likumprojektu “Nekustamā īpašuma nodošanas biedrībai “Šamir” Rīgas geto un Latvijas holokausta muzeja darbībai likums”.

Biedrība “Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija” izsaka viedokli par nepieciešamību nodokļu politikas pamatnostādņu sagatavošanas procesā iesaistīt nevalstisko organizāciju pārstāvjus.

Biedrība “SK30” izsaka viedokli par situāciju, kad daudzdzīvokļu namā izbūvēti dublējoši koplietošanas siltummezgli, un norāda uz problēmām, kas liedz demontēt patvaļīgi izbūvētās inženierkomunikācijas.

Biedrība “Sporta biedrība Jātnieku sporta klubs “Rezerves virsnieku apvienība”” izsaka viedokli par biedrības “Latvijas Jātnieku federācija” darbu un lūdz izvērtēt, vai federācijas vadības rīcība atbilst Sporta likuma normām.

Biedrība “Meklēšanas vienība “Legenda”” izsaka viedokli par Otrajā pasaules karā kritušo latviešu leģionāru mirstīgo atlieku pārvešanu no Krievijas uz Latviju.

Latvijas Kardiologu biedrība izsaka viedokli par izdienes pensijām mediķiem, kuri strādā paaugstināta starojuma apstākļos.

Biedrība “Kristīga Atbalsta Apvienība” izklāsta situāciju saistībā ar invalīdu autostāvvietas likvidēšanu pie daudzdzīvokļu mājas, kurā dzīvo persona ar kustību traucējumiem, un lūdz veikt regulējumā nepieciešamās izmaiņas, lai nodrošinātu autostāvvietas atjaunošanu.

Nodibinājums “Kandavas novada iespēju fonds” aicina atjaunot Kandavas novadu.

Augšdaugavas pašvaldības iedzīvotāji izsaka viedokli par autoceļa P69 Skrudaliena–Kaplava–Krāslava kritisko stāvokli un aicina Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijas deputātus iesaistīties jautājuma risināšanā.

Vairākas privātpersonas aicina rast iespēju saglabāt Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolu.

Privātpersona izsaka viedokli par to, ka elektroauto uzlādes stacijās patērētājiem tiek piedāvāts iegādāties (veikt uzlādi), maksājot par kilovatiem, bet atsevišķās stacijās – laiku, kas tiek pavadīts, uzlādējot elektroauto, un norāda, ka uzlādes laika režīms nenodrošina precīzu atbilstību uzlādētās enerģijas apmēram.

Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu debašu norisi krievu valodā un aicina saukt pie atbildības amatpersonas, kas pārkāpušas Satversmes normas par latviešu valodas statusu Latvijā.

Privātpersona izsaka viedokli par likumdošanas aktiem, kas regulē samaksu par sev nepiederošas zemes lietošanu dalītajos īpašumos.

Privātpersona, kas atrodas nebrīvē, izsaka viedokli par veselības aprūpes pieejamību.

Privātpersona izsaka viedokli par konfliktiem Irākā un Palestīnā, kā arī vēlas noskaidrot deputātu viedokli par šiem konfliktiem.

Privātpersona izsaka viedokli par to, ka valsts amatpersonas teiktais sociālajos tīklos tiek pārveidots.

Privātpersona aicina pārdēvēt ielu Siguldā.

### **III. Sūdzības**

7

#### **Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu**

3

SIA "SOAAR" sūdzas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes rīcību, norādot, ka netiek pildīti līguma nosacījumi un uzņēmumam nav samaksāts par elektroniskā tiešsaistes vēlētāju reģistra sistēmas izstrādi un 14. Saeimas vēlēšanu nodrošināšanu.

Privātpersona sūdzas par Liepājas reģionālās slimnīcas ārsti, kas pacientei noteikusi nepareizu izmeklējumu slēdzienu, un par tiesas lēmumu, ar kuru izbeigta lieta pret ārsti.

#### **Par tiesībsardzības iestāžu darbu**

2

Vairākas privātpersonas sūdzas par tiesībsardzības iestāžu darbu kriminālprocesā un lūdz veikt izmeklēšanu.

#### **Citas sūdzības**

2

Privātpersona sūdzas par dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības "Staburags" valdes priekšsēdētāja darbu.

Privātpersona sūdzas par tās sievas turēšanu ieslodzījumā, neskatoties uz tās veselības stāvokli.

### **IV. Informācijas pieprasījumi**

3

### **V. Dažādi iesniegumi**

42

*Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs*